
Bauhauptgewerbe

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 699.000 Beschäftigte. 
Alle Lohn- und Gehaltsgruppen liegen bei 10 € und darüber.
Ein tarifliches Niedriglohnproblem besteht in dieser Branche nicht. 

Tarifliche Grundvergütungen

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Bauhauptgewerbe (IG BAU) West (o. Berlin) Arb. 426.000 5 3 2 05/16 02/18
Ang. 105.800 10 2 2 2 4 05/16 02/18

Berlin Arb. 11.000 5 4 1 05/16 02/18
Ang. 2.800 10 2 2 2 4 05/16 02/18

Ost (o. Berlin) Arb. 123.400 5 1 3 1 05/16 02/18
Ang. 30.000 10 2 3 2 3 05/16 02/18

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 699.000 45 7 17 10 11
in % 100 16 38 22 24

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv



Bauhauptgewerbe West (ohne Berlin)

WAZ in Std.: 40
Stundenteiler: 173,2

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat

Gruppe

nach 3 
Mon.

 BZ in LGr. 
2

 (Mindest-
lohn)

6 3798,28 -
5 3.470,93 -
4 3.306,39 -

3* 3.027,54 -
2a 

(Besitz-
stand)/2b 2.947,86 2.651,69

4 
(Fliesen…) 3.412,04 -

4 (Bau-
maschinen-

führer)

3.360,08

-

Lohn je Stunde

Gruppe

nach 3 
Mon.

 BZ in LGr. 
2

 (Mindest-
lohn)

6 21,93 -
5 20,04 -
4 19,09 -

3* 17,48 -
2a 

(Besitz-
stand)/2b 17,02 15,31

4 
(Fliesen…) 19,70 -

4 (Bau-
maschinen-

führer)

19,40

-

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv



Bauhauptgewerbe West (ohne Berlin)

WAZ in Std.: 40
Stundenteiler: 173,2

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe

A I 2.127,00
A II* 2.451,00
A III 2.810,00
A IV 3.184,00
A V 3.566,00
A VI 3.963,00
A VII 4.381,00
A VIII 4.812,00

A IX 5.367,00
A X 6.002,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

A I 12,28
A II* 14,15
A III 16,22
A IV 18,38
A V 20,59
A VI 22,88
A VII 25,29
A VIII 27,78

A IX 30,99
A X 34,65

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv



Bauhauptgewerbe Berlin

WAZ in Std.: 40
Stundenteiler: 173,2

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat

Gruppe

nach 3 
Mon.

 BZ in LGr. 
2

 (Mindest-
lohn)

6 3.753,24 -
5 3.441,48 -
4 3.266,55 -

3* 2.996,36 -
2a

(Besitz-
stand)/2b 2.918,42 2.623,98

4 
(Fliesen…..) 3.380,86 -
4 (Putzer…) 3.351,42 -

4 (Bau-
maschinen-

führer)

3.332,37

-

Lohn je Stunde

Gruppe

nach 3 
Mon.

 BZ in LGr. 
2

 (Mindest-
lohn)

6 21,67 -
5 19,87 -
4 18,86 -

3* 17,30 -
2a

(Besitz-
stand)/2b 16,85 15,15

4 
(Fliesen…..) 19,52 -
4 (Putzer…) 19,35 -

4 (Bau-
maschinen-

führer)

19,24

-
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv



Bauhauptgewerbe Berlin

WAZ in Std.: 40
Stundenteiler: 173,2

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe

A I 2.103,00
A II* 2.429,00
A III 2.785,00
A IV 3.152,00
A V 3.529,00
A VI 3.922,00
A VII 4.336,00
A VIII 4.763,00

A IX 5.313,00
A X 5.940,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

A I 12,14
A II* 14,02
A III 16,08
A IV 18,20
A V 20,38
A VI 22,64
A VII 25,03
A VIII 27,50

A IX 30,68
A X 34,30

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv



Bauhauptgewerbe Ost (ohne Berlin)

WAZ in Std.: 40
Stundenteiler: 173,2

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

6 3.529,82 -
5 3.228,45 -
4 3.070,84 -

3* 2.817,96 -
2/2a

(Besitz-
stand) 2.168,46 2.740,02

4 
(Fliesen…) 3.171,29 -

4 (Bau-
maschinen-

führer)

3.121,06

-

Lohn je Stunde
Gruppe

6 20,38 -
5 18,64 -
4 17,73 -

3* 16,27 -
2/2a

(Besitz-
stand) 12,52 15,82

4 
(Fliesen…) 18,31 -

4 (Bau-
maschinen-

führer)

18,02

-
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv



Bauhauptgewerbe Ost (ohne Berlin)

WAZ in Std.: 40
Stundenteiler: 173,2

Gültig ab: 01.05.2016
Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe

A I 1.976,00
A II* 2.283,00
A III 2.613,00
A IV 2.957,00
A V 3.314,00
A VI 3.685,00
A VII 4.071,00
A VIII 4.473,00
A IV 4.986,00
A X 5.576,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

A I 11,41
A II* 13,18
A III 15,09
A IV 17,07
A V 19,13
A VI 21,28
A VII 23,50
A VIII 25,83
A IV 28,79
A X 32,19

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv            Stand: Januar 2017
WSI-Tarifarchiv


